

ದಿನಾಂಕ: 29-11-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಂದೇ ಕಡೆ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. 1 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾಲ್ಕಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 81 ಇತ್ತು. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಿಡ ಮರಗಳ ಕ್ರಯಪತ್ರ, ಸೋಮಣ್ಣ ನಾಯ್ಕ ಗಣಪತಿ ಬಿಳ್ಳೆಕರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಗಿಡಮರಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಿಕ್ಕೆ ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅಂಡ್ವಾನ್ಸ್ 50 ಸಾವಿರ ರೂಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಟಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಏನು ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ತೊಂದರೆ ಏನಾದರೂ ಆದರೆ ಅವರೇ ಜವಾಬ್ದಾರು ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಈ ದಿನ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುತ್ತವೆ. ನಿಪಿ 4 ನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಶರತ್ತುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಛಾಪಾ ಕಾಗದಗಳನ್ನು ಯಾವ ತಾರೀಖಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಛಾಪಾ ಕಾಗದಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಛಾಪಾ ಕಾಗದಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ಛಾಪಾ ಕಾಗದ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೇನು ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ 4 ರಮೇಲೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೇನು ಕೈಯಿಂದ ಬರೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಯಿತು 1 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಯಿತು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ನಿಖರವಾಗಿ, ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ, ಅವುಗಳು 365 ಮರಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಜಂಗ್ಲಿ ಮರಗಳು ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ.

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆದವರಿಗೆ ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಜಂಗ್ಲಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಕೊಂಡು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಯವನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಪೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ದಾಂಡೇಲಿ.

ದಿನಾಂಕ: 14-09-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ನನಗೆ ವಕೀಲರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಸಂಬಂಧವಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಕರಾರು

ಪತ್ರವನ್ನು 1997 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮೂಲತಃ ಅಂಕೋಲಾ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬೆಳ್ಳಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮದವನು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನನಗೆ 1997 ರಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 1997 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ಅದು ಯಾವ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ತಾರೀಖು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರೂ. 500-00 ಅಥವಾ ರೂ. 200-00 ಛಾಪಾ ಕಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಛಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ಅಂಗಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಆಗಿರುವ ಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ ಬೆರಳಚ್ಚಾಗಿರುವ ಇಂಕಿನ ಬಣ್ಣ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲಾ ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿರುವ ಬೆರಳಚ್ಚು ಒಂದೇ ಬಣ್ಣದಲ್ಲಿದ್ದೆಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೋಡಿ ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿರುವ ಇರುವ 3 ನೇ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವು ಬೇರೆ ಬಣ್ಣದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಣ ಆಗಿದೆಂದು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಭಾಗವನ್ನು ನಿಪಿ 4-ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ 1 ಹಾಗೂ 2 ನೇ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವು ಒಂದೆ ಸಮನಾಗಿ ಬೆರಳಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವು ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಯಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಗೋವಿಂದ ಜಾನು ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದ ಜಾನು ನಾಯ್ಕ ರವರು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 4-ಬಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4-ಬಿ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಜನರನರಲ್ ಪಾವರ ಆಫ್ ಅಟಾರ್ನಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು ಒಬ್ಬರೇ ಮಾಡಿರುವ ಸಹಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಒಂದು ಅಥವಾ 2 ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ 218 ಮರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ 2 ಕಡೆ ತನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದು ಅದು 3 ಪುಟಗಳದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ಅಂಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದು ಯಾರ ಸಹಿ ಎಂದು ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4-ಎ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎನ್ನುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ 4-ಎ ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಬಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 4-ಎ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಯಿತು)  
ಓ.ಪೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಅದೆ.

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ., ದಾಂಡೇಲಿ.