

ಓ.ಎಸ್. 82/2014

ದಿನಾಂಕ: 17-03-2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಿಪಿ 4 ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರ ಕಾರವರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ ಮುಖರಂತರ ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೋಹರು ಇದೆ. ನಿಪಿ 4 ರ ಮೇಲೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೋಹರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ರ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಮೋಹರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ವಕೀಲರು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 4 ರ ಮೇಲೆ ವಕೀಲರು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ರ ಚಾಪಾ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ದಿನಾಂದದಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚಾಪಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಅಶೋಕ ರಾಣಿ ಎಂಬುವರು ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರೆತುಪಡಿಸಿ ರೂ.8000-00 ನಾನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ರೂ.150-00 ಚಾಪಾ ಕಾಗದ ಮೇಲೆ ಬರೆದು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅಶೋಕ ರಾಣಿ ರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ 4 ಅದೇ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ರೂ.8000-00 ನಾನು ಅವರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಳಿಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ 2012 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಊರು ಅವರ್ಸಾದಲ್ಲಿ, ಅಂಕೋಲಾದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಳ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಾವಾ ಆಪ್ತಿಯನ್ನು ಅಶೋಕ ರಾಣಿ ರವರು ಮುಖಾಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ

ನನಗೆ ಖರೀಲ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರು ಇಬ್ಬರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇರುವ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ಅಶೋಕ ರವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜ್,ಪಿ.ಎ. ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂತೆಯೇ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜ್,ಪಿ.ಎ. ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ನಿಪಿ 4 ರಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ 336 ಮರಗಳನ್ನು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಕಡೆಯಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ 4 ಬಿ ಹಾಗೂ 5 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ.8000-00 ಹಣವನ್ನು ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಣವನ್ನು ನೀಡುವಾಗ ನಾನು ಹಾಗೂ ಅವರ್ಸಾ ಗ್ರಾಮದ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇದ್ದರು. ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಂಗ್ಲಿ ಮರಗಳು ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಖರವಾಗಿ ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದು ಬರೆಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ರೂ.8000-00 ಹಣವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ್ಸಾದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೀಡಿದ ನೋಟಿಸ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತಲುಪಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖುದ್ದಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 8 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯು 1 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 8 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ 4 ಬಿ ಹಾಗೂ 8 ಎ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 8 ಎ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 8 ಎ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲರುವ ಸಹಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಕಾಲತ್ತಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಗಳು ಒಂದು ರೀತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅಶೋಕ ರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಮುಕ್ತ ನಾಮೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಕ್ತನಾಮೆಯನ್ನು ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಅದೇ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಡಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಸಹಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನುನ ನಿಡಿ 1 ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ 1 ಎ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ 4 ಬಿ ಎರಡು ಸಹಿಗಳು ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಗಿಡ ಮತ್ತು ಮರಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ಗಿಡ ಮರಗಳು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನೀಡಿದ ರೂ.50000-00 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಗೋವಿಂದ ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ನಾರಾಯಣ ರಾಮಕೃಷ್ಣ ನಾಯ್ಕ ರವರು ಸಮಕ್ಷಮ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು 2000-00 ಹಾಗೂ 5000-00 ರೂಪಾಯಿಗಳ ನೋಟುಗಳ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ನಕಲುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 2012 ಮತ್ತು 2014 ರಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಂತರ

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದಲೂ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಬಂದು ಮರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಮರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಲು ಎರಡು ಬಾರಿ ಬಂದು, ನಂತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅಣತಿಯಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ವಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರಣ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಗಿಡಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸುಮಾರು 336 ಮರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

6. ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ಸುಮಾರು ಲಕ್ಷಾಂತರ ಖರ್ಚು , ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಶುಕ್ರವನ್ನು ತುಂಬುವುದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಾಲ್ಟಿ ಅರ್ಜಿ ಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಾದ ಶುಕ್ರವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ರೂ.3,50,000-00 ಹಣವನ್ನು ತುಂಬಿರುವುದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಡಿ.ಸಿ. ಕಾರವಾರ ರವರು ದಿನಾಂಕ 06-01-2014 ರಂದು ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಇಲಾಖೆ ದಾಂಡೇಲಿ ರವರು ನೀಡಿದ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮಾಲ್ಟಿ ಪ್ರಕರಣವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

7. ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣವು ಏಪ್ರಿಲ್ 2014 ರಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಯಾವುದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಸಹಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ರೂ.50,000/- ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಂತೆಯೇ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರೂ.8,000/-ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ರೂ.7,000/-ಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 03-10-1997 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಸದರಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ನಿಪಿ 4 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೂ ನಾನು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಂ.ಸಿ.ಎಚ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ನೇ ಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿಕೊಂಡು ಮುಂದು ವರಿದ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು , ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲಾ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ ದಂ., ದಾಂಡೇಲಿ