

ದಿನಾಂಕ: 06-10-2023 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಚ್.ಎಸ್. ಕೆ . ವಕೀಲರಿಯ:

1. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಕೀಲರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಕೀಲರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾವೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಯಾರು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯು ಕೈಲವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 81 ಹಾಗೂ 5 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 200 ಮರಗಳು ಇವೆ. ಸದ್ರಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯಲು ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಸಹ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನನ್ನು 15 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಪರಭಾರ ಮಾಡಬಾರದು ಎಂಬ ಷರತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಷರತ್ತಿನ ಅವಧಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಯಾರಿಗೂ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ.

2. ವಲಯ ಅರಣ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಅಣಶಿಯವರು ಸನ್ 1997 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 81 ಇದ್ದ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಿ: 28-01-1998 ರಂದು 15 ವರ್ಷದ ಪರಾಧೀನ ಮಾಡಬಾರದೆಂಬ

ಷರತ್ತು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವ ಅರ್ಜಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಷರತ್ತು ಕಡಿಮೆಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ, ಕಾರವಾರವರು ದಿನಾಂಕ: 20-11-1998 ರಂದು ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಾರವಾರ ಇವರಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತದನಂತರ ಉಪ ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕಾರವಾರವರು ದಿನಾಂಕ: 22-10-2003 ರಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ, ಕಾರವಾರವರು ಇವರಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎರಡೂ ಪತ್ರಗಳು ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 81 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯಲು ಆದಂತಹ ಪತ್ರಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ, ಜೋಯಿಡಾದವರು ದಿನಾಂಕ: 16-12-2003 ರಂದು ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 81 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ ದಂ., ದಾಂಡೇಲಿ