

ದಿನಾಂಕ: 20-01-2024 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು .

**ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: :ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಚ್.ಎಸ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:**

3. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 81 ದಿ: 05-09-1983 ರಿಂದ ನನಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 15 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಯಾರಿಗೂ ಪರ ಬಾರೆ ಮಾಡಬಾರದೆಂಬ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಂಜೂರಿ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಮರಗಳು ಇದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಾಸ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಂದಿ ಹಾಗೂ ಕಿಂಡಳ ಜಾತಿಯ ಕೆಲವು ಮರಗಳು ಇದ್ದವು. ಅಂತೆಯೇ 10 ಹಲಸಿನ ಮರಗಳು, 5 ಮಾವು, 4 ಗೋಡಂಬಿ, 1 ನಂದಿ ಮರ ಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಇದ್ದಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮರಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು 10 ವರ್ಷಗಳ ಪರಬಾರೆ ಷರತ್ತನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಉಪನೋಂದಾಣಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ದಿ: 04-10-1997 ರಂದು ಅಶೋಕ ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ ರಾಣಿ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಕಾರವಾರದ ರಾಮಾನಂದ ಎನ್ ನಾಯ್ಕ ಎಂಬ ನೋಟರಿರವರ ಮುಂದೆ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಅವರು ವಾದಿಗೆ ನನಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ 90 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ, ಆತನಿಂದ 50 ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸದ್ರಿ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ವಾದಿಯು ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದ ಅನುಸಾರ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮರಗಳನ್ನು ಕಟಾವು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೀಡಿದ ಪರವಾನಿಗೆಗೆ ನಾನು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 21-11-1997 ರಂದು ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಬಂದು ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮರಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತದನಂತರ 15 ವರ್ಷ ಪರಬಾರ ಮಾಡಬಾರದೆಂಬ ಷರತ್ತನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಸದ್ರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪುರಸ್ಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ವಾದಿಯು ಸದ್ರಿ ಷರತ್ತನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ದಿ: 28-05-1998 ರಂದು ಪರಬಾರೆಯ ಷರತ್ತನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

( ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ

ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ ದಂ., ದಾಂಡೇಲಿ